
 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 29η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1286/2017 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 24-05-2017, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 105684 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της, στις 23-05-2017. 

Θέμα 1ο   
Έγκριση  ή μη διενέργειας  διαπραγμάτευσης, χωρίς δημοσίευση προκήρυξης, για την ανάθεση 
υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δ/θμιας Εκπ/σης της Π.Ε. Δυτικής  Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής, για δρομολόγιο κατά τη διάρκεια των Πανελληνίων Εξετάσεων περιόδου Ιουνίου 2017. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος  

 Δημάκος Δημήτρης  

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Τζίβα Αιμιλία 

 Βρύνα Φωτεινή  

 Αδαμαπούλου Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη κ.κ.: 

 Χρυσικός Φώτιος 

 Λεβέντη Αγγελική 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Σαπουνά Αγγελική  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος  

 Μπαλού Αλεξάνδρα  
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα.  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και τις όμοιες της παρ. 7 του 
άρθρου 6 του Ν. 4071/2012 για τις «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α’/14-04-2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «περί Προμηθειών του Δημοσίου και συναφών 
θεμάτων», όπως ισχύει. 

3. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΨΙΖ77Λ7-ΜΟΗ



 

4. Τον Ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 4038/2015 
(ΦΕΚ 14/τ.Α΄/02-02-2012). 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/28-6-2014) «Αρχές Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης και Εποπτείας (Ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α’/8-8-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «Περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 
2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/201 (ΦΕΚ 145/τ.Α’/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

9.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α’/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. ΥΑ 44403/2011 (ΦΕΚ 2494/τ.Β’/2011) 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής» και την τελική τροποποίηση - κωδικοποίησή του με την υπ’ αριθ. 
109290/39629/2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ 4251/τ.Β’/2016) «Έγκριση της υπ αριθ. 438/2016 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».  

10. Την υπ. αρ. 66/2017 (ΑΔΑ:ΩΣΚΞ7Λ7-ΩΣ8) απόφαση του Περιφερειακού  Συμβουλίου 
Αττικής «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής» 

11. Τις διατάξεις της αριθμ. οικ.48105/2017 απόφασης της Περιφερειάρχη Αττικής (ΦΕΚ 
114/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./10-3-2017) «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής 
Επιτροπής» 

12. Την υπ’ αριθ. οικ.184244/2014 (ΦΕΚ 599/τ.) Υπαλλήλων Εδικών Θέσεων και Οργάνων 
Διοίκησης Φορέων του Δημοσίου και Ευρύτερου Δημοσίου Τομέα/30-09-2014) 
απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής περί «Ορισμός Προέδρου Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής». 

13. Την υπ΄ αριθ. 393/2016 (ΑΔΑ: ΩΖ4ΥΔ7Λ7-69Υ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 
2017 και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2017»σκοπιμότητας και δαπάνης για 
προμήθειες της Περιφέρειας Αττικής έτους 2016». 

14. Την υπ’ αριθ. 778/2016 (ΑΔΑ: 6ΣΠΞ7Λ7-ΛΨ7) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
με θέμα: «Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 91.800.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και των δικαιωμάτων προαίρεσης, για την εφαρμογή 
Δυναμικού Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ) για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα 
σχολικά έτη 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 & 2019-2020. 

15. Την υπ’ αριθ. 67110/07-04-2016 (ΑΔΑ: 7ΣΩΔ7Λ7-ΡΕΟ) Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης με την οποία δεσμεύτηκε το ποσό των 12.200.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ πολυετούς υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0821 και η οποία 
καταχωρήθηκε με α/α 212 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών της ΥΔΕ. 

16. Την υπ’ αριθ. 981/2016 (ΑΔΑ: 6ΔΡΟ7Λ7-Ξ2Υ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της υπ’ αριθ. 6/2016 
Διακήρυξης για την εφαρμογή Δυναμικού Συστήματος Αγορών. 

17. Την υπ’ αριθ. 6/2016 Διακήρυξη για την εφαρμογή Δυναμικού Συστήματος Αγορών 
(ΔΣΑ) για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής. 

18. Τις υπ΄ αριθ. 1385/2016 και 1457/2016 Αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής με τις 
οποίες έγιναν αποδεκτοί 210 οικονομικοί φορείς στο Δυναμικό Σύστημα Αγορών για την 
ανάθεση Υπηρεσιών Μεταφοράς Μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

ΑΔΑ: ΨΙΖ77Λ7-ΜΟΗ



 

Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα σχολικά έτη 2016-2017, 2017-2018, 2018-
2019 & 2019-2020. 

19. Την ανάγκη ανάθεσης Υπηρεσιών Μεταφοράς Μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα σχολικά έτη 2016-2017, 
2017-2018 και 2018-2019, μέσω της προκήρυξης επιμέρους διαγωνισμού στο πλαίσιο 
του ανωτέρω Δυναμικού Συστήματος Αγορών. 

20. Τον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» και ειδικά το 
άρθρο 32 

21. Τον Ν. 4415/2016 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/6-9-2016) άρθρο 63 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις». 

22. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.4445/2016 «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής 
Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του ν. 
4387/2016 (Α΄ 85) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/19-12-2016) και ειδικότερα της 
παρ. 1. 

23. Την διενέργεια επιμέρους διαγωνισμών στα πλαίσια του ΔΣΑ για τη μεταφορά μαθητών 
Π/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης ,τις παρατάσεις δρομολογίων που ήταν σε ισχύ στις 
30/6/2016 καθώς και τις αναθέσεις δρομολογίων κατόπιν διενέργειας διαπραγμάτευσης 
χωρίς δημοσίευση προκήρυξης 

24. Την υπ. αρ. 341/2-1-2017 (ΑΔΑ: ΨΔΟΨ7Λ7-5ΘΦ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης η 
οποία καταχωρήθηκε με α/α 521 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 
Υπηρεσίας μας  

25. Το υπ. αρ. 54/17-3-2017 έγγραφο του Γυμνασίου-Λ.Τ. Βιλίων με το οποίο αιτείται τη 
μεταφορά μαθητών που θα συμμετάσχουν στις Πανελλήνιες Εξετάσεις περιόδου Ιουνίου 
2017 με 4 ΤΑΧΙ στο ΓΕΛ Ερυθρών λόγω του ότι οι Λ.Τ. Βιλίων δεν είναι εξεταστικό 
κέντρο και οι μαθητές αδυνατούν να μεταβούν στο εξεταστικό κέντρο. Aξίζει να 
σημειωθεί ότι η απόσταση μεταξύ των δύο σχολείων είναι 30 χλμ και η 
γεωμορφολογία της περιοχής είναι δύσκολη (ορεινός όγκος του Κιθαιρώνα.)   

26. Το υπ. αρ. 61137/10-4-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Παιδείας για τη μεταφορά 
μαθητών κατά την περίοδο των Πανελλαδικών Εξετάσεων που αναφέρει τα εξής: «Σε  
απάντηση του πιο πάνω σχετικού εγγράφου σας με το οποίο μας διαβιβάσετε 
αίτημα του Γυμνασίου-Λ.Τ. Βιλίων για τη μεταφορά μαθητών που θα 
συμμετάσχουν στις Πανελλαδικές Εξετάσεις σχολ. Έτους 2016-2017, σας 
ενημερώνουμε ότι σύμφωνα με την ΚΥΑ 24001/14-6-2013 οι Περιφέρειες 
μεταφέρουν δωρεάν τους μαθητές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης δημόσιων σχολείων οι οποίοι κατοικούν από τη σχολική μονάδα σε 
απόσταση μεγαλύτερη από την οριζόμενη στην ΚΥΑ και με την προϋπόθεση ότι οι 
μαθητές εγγράφονται σε σχολική μονάδα σύμφωνα με την χωροταξική κατανομή 
των αρμόδιων Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων. Πολιτισμού και Αθλητισμού βάσει των 
διατάξεων του Π.Δ./τος 104/1979. 
Είναι σαφές ότι η υπηρεσία αυτή αφορά μόνο τη μεταφορά τους από το σπίτι στο 
σχολείο και αντίστροφα και όχι διαφορετικούς περιορισμούς έστω κι αν αυτοί 
εντάσσονται στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής τους δραστηριότητας».  

 
Εισηγείται 

 
 Α) Την έγκριση ή μη διενέργειας διαπραγμάτευσης τιμής χωρίς δημοσίευση προκήρυξης, 

για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών για 1 δρομολόγιο  για 5 μέρες   για την 
κάλυψη  δρομολογίου μεταφοράς μαθητών σύμφωνα με τα όσα ανωτέρω εκτέθηκαν και 
σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα: 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙΖ77Λ7-ΜΟΗ



 

 

 

 

 

 

 

A
/A

 

Π
ε
ρ

ιφ
ε
ρ

ε
ια

κ
ή

 

Ε
ν

ό
τη

τα
  

Δ
ή

μ
ο

ς
 

Ε
ξυ

π
η

ρ
ε
το

ύ
μ

εν
α

 

Σ
χ

ο
λ

ε
ία

 

Π
ε
ρ

ιγ
ρ

α
φ

ή
 

Δ
ρ

ο
μ

ο
λ

ο
γ

ίο
υ
 

Σ
ύ

ν
ο

λ
ο

 Έ
μ

φ
ο

ρ
τω

ν
 

Χ
ιλ

ιο
μ

έτ
ρ

ω
ν
 

Α
ρ

ιθ
μ

ό
ς
 Μ

α
θ
η

τώ
ν
 

Τ
ύ

π
ο

ς
 Μ

ετ
α

φ
ο

ρ
ικ

ο
ύ

 

Μ
έσ

ο
υ
 

Έ
ν

δ
ε
ιξ

η
 Σ

υ
ν

ο
δ

ο
ύ
 

Ε
ιδ

ικ
ά

 

Δ
ια

μ
ο

ρ
φ

ω
μ

έν
ο

 

Ό
χ

η
μ

α
 

Α
ρ

ιθ
μ

ό
ς
 

Α
ν
α

π
η

ρ
ικ

ώ
ν

 

Α
μ

α
ξι

δ
ίω

ν
 

Ώ
ρ

α
 Ά

φ
ιξ

η
ς
 

Ώ
ρ

α
 Α

ν
α

χ
ώ

ρ
η

σ
η

ς
 

 Η
μ

ε
ρ

ή
σ

ιο
 Κ

ό
σ

το
ς
  

χ
ω

ρ
ίς

 Φ
Π

Α
  
 

 Κ
ό

σ
το

ς
 

5
 η

μ
ε
ρ

ώ
ν

 χ
ω

ρ
ίς

 Φ
Π

Α
  
 

- 
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΜΑΝΔΡΑΣ-
ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ-Λ.Τ. ΒΙΛΙΩΝ-
ΓΕΛ ΕΡΥΘΡΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ-Λ.Τ. 
ΒΙΛΙΩΝ-ΓΕΛ 
ΕΡΥΘΡΩΝ 

30 17 

ΜΙΚΡ
Ο 

ΛΕΩ
ΦΟΡ
ΕΙΟ 

ΟΧΙ ΟΧΙ  - 
7:15 
πμ 

12:30
μμ 

150,00 
€   

750,00 € 

ΑΔΑ: ΨΙΖ77Λ7-ΜΟΗ



 

 

Β) Σε περίπτωση έγκρισης, τη διενέργεια της διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση 
προκήρυξης, ενώπιον της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής και σε ημερομηνία και 
ώρα που θα καθοριστεί από την Οικονομική Επιτροπή στην παρούσα συνεδρίαση, για την 
κάλυψη μεταφοράς μαθητών των ως άνω σχολείων. 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση διενέργειας διαπραγμάτευσης τιμής χωρίς δημοσίευση προκήρυξης, σε ημερομηνία 
και ώρα που θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής, για την ανάθεση υπηρεσιών 
μεταφοράς μαθητών Δ/θμιας Εκπ/σης της Π.Ε. Δυτικής  Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, για 
δρομολόγιο κατά τη διάρκεια των Πανελληνίων Εξετάσεων περιόδου Ιουνίου 2017, σύμφωνα με 
τον ανωτέρω πίνακα.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 

Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Αλεξίου Αθανάσιος  
Δημάκος Δημήτρης  
Μπαλάφας Γεώργιος 
Τζίβα Αιμιλία 
Βρύνα Φωτεινή  
Αδαμαπούλου Αικατερίνη 
Χρυσικός Φώτιος 
Λεβέντη Αγγελική 

 
 

ΑΔΑ: ΨΙΖ77Λ7-ΜΟΗ


		2017-05-24T15:17:39+0300
	Athens




